
ROMANIA
JUDETUL TELEORMAN*T8$J*$Ji#Ii*^

HOTARARE

Priveste: Stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru
anul fiscal 2011

Consiliul local al municipiului Alexandria, judetul Teleorman, intrunit in sedinta ordinara de lucru,
avand in vedere:

- expunerea de motive nr. 26242125.11.2010 a Primarului municipiului Alexandria;
- Raportul de specialitate nr.26241125.11.2010 al Directiei Buget, Finante, Taxe si Impozite;
- Raportul Comisiilor de speciaiitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local;
- Prevederileart.5alin.(1)lit.,,a",art.16alin. (2),art.20alin. (1)lit.,,b"si art.30 dinLegea

nr.27312006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
- PrevederileTitluluiIX,art.248lit.,,h",art.282alin.(1)siaart.288 dinLegeanr.57112003

privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Hotararea de Guven m" +412004 pentru aprobarea i.Jormeior metodoiogiee eie apiicare a Legii

nr.57112003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Prevederile art. 6 alin. ( 1) lit. ,, k" din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubizarc a

localitatilor, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Prevederile art. 18 alin.(2) din Ordinul nr.ll0l200l privind aprobarea Regulamentului- cadru al

serviciului de salubrizare a localitatilor;
- Prevederiie O.G. nr.2l200l privind regimuljuridic al contraventiilor, cu modificariie si

completarile ulterioare;
- Hotararea de Guvem nr. 956179.08.2009 privind nivelurile pentru valorile impozabile,

impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile in anul fiscal
2010;

- Prevederile H.C.L. nr. 1412008 privind incadrarea terenurilor din municipiul Alexandria, judetul
Teleorman, pe zone pentru plata impozitului pe teren;

- Prevederile Legii nr.57712003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completariie ulterioare;
- Prevederile Legii nr.54412001 privind liberul acces la informatiile de interes public;
- Prevederile art. 9, pct. 3 din Carta Europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la

15 octombrie 1985 si ratificata prin Legea nr.19911997;
- Prevederile pct. 192-196 din H.G. nr. 4412004 pentru aprobarea Normeior metodologice de

aplicare a Legii nr.57l/2003 privind Codul fiscai;
- Prevederile art.27,art.35 alin. (2) lit.,, b", alin. (4) lit.,, c", din Legca nr.21512001 a

administratiei publice locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
In temeiulprevederilor art.45 alin. (1) si (2) lit. ,, c " si alart.115 alin. (1) lit. ,, b " din Legea

nr.215/2001 a administratiei pubiice locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTARASTE:

Art. 1. Se stabilesc valorile impozabile, impozitele, taxele locale si amenzile, in sume fixe sau
cote procentuale, pentru anul fiscal 2011, conform Anexei nr. 1, care face parte integranta din prezenta
hotarare.

Art.2. Se stabileste bonificatia prevazutala art.255 alin. (2), art.260 alin. (2) si art.265
alin. (2) din Legea nr. 57112003 privind Codul Fiscal, pentru contribuabilii persoane frzice, dupa cum
vrmeaza:



a) in cazul impozitului pe cladiri, la l}Yo:
b) in cazul impozitului pe teren, la 10%;
c) in cazul impozitului pe mijloacele de transport,laT0%o.
Art. 3. Se aproba taxe speciale pentru eliberarea unor documente, conform Anexei nr.2, care

face parte integranta din prezenta hotarare.
Art. 4. Se aproba Regulamentul privind adoptarea taxelor speciale pentru eliberarea unor

documente, conform Anexei nr. 3, cate face parte integranta din prezenta hotarare.
Art. 5. Se aproba taxa speciala de saiubrizare pentru persoanele fizice si juridice conform

Anexei nr. 4, carc face parte integranta din prezenta hotarare.
Art. 6. Se aproba Regulamentul privind adoptarea taxei speciale de salubrizare pentru

persoanele fizice si juridice conform Anexei nr. 5, care lace parte integranta din prezenta hotarare.
Art.7. Se aproba taxa speciala pentru paza cuiturilor agricole situate pe terenurile din

extravilanul municipiului Alexandria conform Anexei nr. 6, care face parte integranta din prezenta
hotarare.

Art. 8. Se aproba Regulamentul privind adoptarea taxei speciale pentru paza culturilor agricole
situate pe terenurile din extravilanul municipiului Alexandria conform Anexei nr. 7, care face pafte
integranta din prezenta hotarare.

Art. 9. Prezenta hotarare se aplica pentru plata impozitelor si taxelor locale datorate pe anul
fiscal 201 1 si intra in vigoare incepand cu 01.01 .2011.

Art. 10. Prin grlja Serviciului Cancelarie, prezenta hotarare va fi transmisa Institutiei
Prefectului judetului Teleorman pentru verificarea legalitatii, Primarului municipiului Alexandria,
Directiiior cie speciaiitate ciin cacirui Primariei Aiexandria, S.C. ,,ALEXSAL" PREST S.a. si Serviciui
Administratia Domeniului Public, pentru cunoastre si punere in aolicare.

Presedinte de sedinta:
Consilier,

Ganea Filica

Contrasemne za:
Secretar,

Alexandria"
Nr. 23,{/,,1u tvutbtffirS6 zoro



JUDETUL TELEORMAN
PzuMAzuA ALEXANDRIA
DIRECTIA BUGET FNANTE, TAXE SI IMPOZITE
Nr.26241/25.11. 2010

EXPUI{ERE DE MOTIVE

pentru stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 20Il

In conformitate cu principiul autonomiei locale, care corespunde Cartei europene a

autonomiei locale adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificata de Romania prin Legea

ff" I99lI99l, stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2011 arc la baza

prevederile legale actuale, reprezentate de Legea nr. 57112003 privind Codul fiscal, cu

modificarile si completarile ulterioare, Hotararea Guvemului nr. 4412004 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a Legii nt. 57112003, cu modificarile si completarile
uiterioare si H.G. nr. 956 din 19.08.2009 privind niveiuriie pennr; vaiorile iin,oozabile,

impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile incepand
cu anul fiscal 2010.

In vederea hnantarii proiectelor aflate in derulare si pentru ca sursele bugetului local sa

satisfaca intr-o proportie cat mai mare nevoile actuale ale cetatenilor municipiului Alexandria,
dar si cerintele Uniunii Europene, este necesara mentinerea surselor actuale ale bugetului local,
atragerea de noi surse extrabugetare, precum si valorificarea judicioasa si eficienta a

patrimoniului municipiului Alexandria.
In baza prevederilor Legii ru. 571.12003 privind Codul fiscal, cu modificarile si

completarile ulterioare, Consiliul local are competenta sa stabileasca cota impozitelor si taxelor
locale, cand acestea se determina pe baza de cota procentuala, prin lege fiind stabilite limitele
minime si maxime, stabilirea cuantumului impozitelor si taxelor locale prevazute in suma fixa,
precum si stabilirea nivelului bonificatiei de pana la l0o/o conform prevederilor art.255, altn. (2),
art.260, alin (2) si art.265, alin. (2) din Codul fiscal.

Pentru anul fiscal 2011 impozitele si taxele locale prevazute in sume fixe nu se

majoreaza fata de cele prevazute in Hotararea Guvernului nr. 956 din 19.08.2009 privind
nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora,

precum si amenzile aplicabile incepand cu anul fiscal 2010, iar pentru cazurrle in care acestea

sunt prevazute in cote procentuale raman stabilite la nivelul anului 2010.

Instituirea taxii de salubrizare impune aprobarea unui Regulbment de instituire si

administrare a taxei speciale de salubrizare pentru persoane ftzice si juridice in municipiul
Alexandria.

Tinand cont de prevederile Legii nr. 333108.01.2003 privind paza obrectivelor,
bunurilor, valorilor si protectia persoanelor, cu modificarile si completarile ulterioare si a

numarului mare de sesizari ale proprietarilor de teren agricol extravilan cu privire la distrugerile
provocate in culturile agricole, in anii anteriori, au avut loc doua dezbaten publice cu tema

instituirea unor masuri pentru asigurarea integritatii culturilor agricole in anul 2009.
In acest sens, se impune emiterea unei hotarari privind instituirea unor masuri pentru

asigurarea integritatii culturilor agricole pentru anul 2011 in perioada existentei culturilor
agricole, respectiv stabilirea regulamentului de instituire a taxei speciale pentru paza culturilor
agricole situate pe terenurile din extravilanul municipiului Alexandria.



Avand in vedere cele mentionate mai sus, Directiei Buget, Finante, Taxe si Impozite
propune spre analiza Raportul de fundamentare ff. 26242Q5.11.2010 privind aprobarea
impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 207I, precum si a unor taxe speciale (taxe speciale
pentru eliberarea unor documente, taxa speciala de salubrizare pentru persoanele fizice si
juridice, taxa speciaia pentru paza culturilor agricole situate pe terenurile din extravilanul
municipiului Alexandria) conform anexelor nr, 1,2,3,4,5,6 si 7.

Analizand propunerile Directiei Buget Finante, Taxe si Impozite, am constatat ca acestea
s-au facut cu respectarea prevederilor legale in vigoare, ca sunt necesare si oportune pentru ca
sursele bugetului local sa satisfaca intr-o proportie cat mai mare nevoile actuale ale cetateniior
municipiului Alexandna, dar si cerintele Uniunii Europene.

Avand in vedere prevederile Legii nr. 571120A3 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare, precum si Raporlul de fundamentare al Directiei Buget, Finante, Taxe si
Impozite cuprinzand propunerile pentru stabilirea impoziteior si taxelor locale pentru anul fiscal
2011, in conformitate cu prevederile art. 45, alin. (6) din Legea m. 21512001 a administratiei
publice locale, republicata, s-a intocmit proiectul de hotarare care se impunea si pe care il
supunem spre dezbaterea si aprobarea Consiliului local al municipiului Alexandria.

- ,l la, 1;ir.r;'
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Judetul Teleorman
Primaria Alexandria
Directia Buget Finante, Taxe si impozite
Nr. 26242/25.11 . 2010

RAPORT DE SPECIALITATE

Priveste : Stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 20ll

La stabilirea nivelurilor impozitelor si taxeior locale si a altor sume care se fac venit la
bugetului local pentru anul 2011 s-au ar,ut in vedere urmatoarele prevederi legale:

a Legii m" 571 12003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;

ulterioare;

impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile
incepand cu anul fiscal 2010;

contribuie, prin impozite si prin taxe, la cheltuielile publice.";

octombrie 1985 si ratificata prin Legea m.I991I997,la pct. (3) stipuleaza: ,,Cel putin o parte din
resursele Jinanciare ale aatoritatilor administratiei pablice locale trebuie sa provina din taxele si
impozitele locale, al caror nivel acestea au competenta ss il stabileascu in limitele legale.";

modificarile si completarile ulterioare;

Alexandria, judetul Teleorman, pe zone pentru plata impozitului pe teren;

completarile ulterioare ;

Impozitele si taxele locale sunt reglementate de Titlul IX din rclea nr. 57112003 privind
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare si constituie venituri proprii ale bugetelor

unitatilor administrativ teritoriale, avand ca surse:

,/ impozitul/taxa pe cladiri,
/ .impozitull taxa pe teren,
'/ impozitul pe mijloace de trarsport,
'/ taxe pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor,
,/ taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate,
'/ impozitul pe spectacole,
I taxa hoteliera,
./ taxe speciale,
./ taxe extrajudiciare de timbru, 

r



,/ taxe judiciara de timbru,
./ alte taxe locale.

r- +^-^;"r "rrevederilor art. 288, alin. (1) din Legea nr. 57112003 privind Codul fiscal, cuur Lwrrrvr ur l"

modificarile si completarile ulterioare ,,Consiliile locale ... adopta hotarari privind impozitele si
tsxele locale pentru unalJiscal urmstor in termen de 45 zile lucratoare de la data pablicarii in
Monitoral OJicial al Romaniei, Partea P' a Hotararii Guvernului referitoare la indexarea
impozitelor si taxelor locale.

La art. 292 dtn aceeasi lege conform caruia: ,,In cagul oricarui impozit suu oricarei laxe
locale, csre constu intr-o anumita suma in lei sau care este stabilita pe baza unei anumite sume
in lei, sumele respective se indexeaza o data la 3 sni. tinand cont de evolutia ratei inflatiei tle la
ultims indexare...", rar ,rsumele indexate ... se aproba prin hotarare a Guvernului, ...", sl
conform cu ar1. 287 din Codul fiscai care stipuleaza ,, Nivelul impozitelor si taxelor locale
prevazute in prezentul titlu poate fi majorat anuul cu pana la 20% de consiliile locale, ... ", avand
in vedere ca nivelurile de baza sunt cele stabilite prin Hotararea Guvemului nr. 95612009 si care
fata de ultimele niveluri stabilite prin Hotararea Guvernuiui nr. 151412006, au crescut in medie cu
20 o/o, propunem ca taxele si impozitele locale pentru anul 2011 sa nu se majoreze fata de cele
prevazute in actul normativ, iar pentru cazurtle in care acestea sunt prevazute in cote procentuale,
sa ramana la nivelul anului 2010.

Inbaza prevederilor Legii nr. 57112003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile
ulterioare, Consiliul local are competenta sa stabileasca cota impozitelor si taxelor locale, cand
acestea se determina pe baza de cota procentuala, prin lege fiind stabilite limitele minime si
maxime, stabilirea cuantumului impozitelor si taxelor locale prevazute in suma fixa, stabilirea
nivelului bonificatiei de pana la 10 oh conform prevederilor art.255, alin. (2), art.260, alin. (2) si
art. 265, alin. (2), precum si majorarea impozitelor si taxelor locale conform art. 287 din Codul
fiscal.

Instituirea taxei de salubrizare impune aprobarea unui regulament, pomind de la urmatoarele
considerente:

' exista utilizatori persoane fizice si juridice care nu au incheiat Contract de servicii de
salubrizare cu S.C. ,,ALEXSAL" PREST S.A. ;

. legislatia in vigoare apiicabila serviciilor de salubrizarc nu obliga utilizatorii sa
incheie contracte de prestari servicii de salubrizare;

. utilizatorii necontractanti produc deseuri pe care le depoziteaza in platformele de
precolectare amplasate pe raza municipiului, devenind astfel beneficiarii serviciilor noastre, dar fara
a achita si o contravaloare pentru acestea;

' legea a creat posibitatea autoritatilor administratiei publice locale de a institui o taxa
speciala de salubrizare aplicabila numai acestei categorii de utilizatori.

O alta motivatie la fel de importanta precum cele enumerate mai sus, o constituie controlul
si monitorizarca depozitarilor necontrolate de deseuri municipale pe razamirnicipiului.

Nu este de neglijat nici factorul estetic, daca luam in considerare faptul ca recipientele de
precolectare amplasate in platformele din cvartalale de blocuri sunt calculate pentru numarul de
utilizatori contractanti, iar orice surplus este vizibil.

Pentru aprobarea Regulamentului in cavza ne raportam la prevederile urmatoarelor acte
normative:

' Titlul IX, art. 248,1tt. (h) si art. 282, a7in. (1) din Legea w. 51112003 privind Codul
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;

' Pct. I92 - 196 din H.G. w. 4412004 privind aprobarea Normelor metodologice ale
Legii nr. 57112003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;

' Art. 30 din Legea nr. 27312006 privind finantele publice locale, cu modificarile si
completarile ulterioare;

' Art. 6, alin. (1), lit. ,,k" din Legea ru. 10112006 a serviciului de salubrizare a
locaiitatilor, modificata si completata;



r Art. 18, alin. (2) din Ordinul rc. 11012007 privind aprobarea Regulamentului - cadru
al serviciului de salubfizare a localitatilor;

. O.G. nr.2l200I privind regimul juridic al contraventiilor, modificata si completata.
In anul 2009 au avut loc dezbaterii publice, in care populatia a solicitat instituirea unor

masuri pentru asigurarea pazei culturilor agricole.
Pentru aceste masuri se propune asigurarea unui numar de 20 posfuri de paza, care sa

functioneze in 2 schimburi pe perioada existentei culturilor agricole. Sumele aferente serviciilor de
paza se vor recupera de la proprietarii culturilor prin instituirea unei taxe speciale.

S-a efectuat o anahza aprofundata a necesitatii instituirii unei taxe speciale pentru plata
serviciilor de paza a culturilor agricoie, intrucat asa cum a rezultat din sesizarile efectuate si in anii
anteriori de proprietarii de teren agricol extravilan, au existat mari distrugeri in culturile agricole.

Inbaza tabelului prezentat de catre Comparlimentul Registru Agricol si Fond Funciar, taxa
speciala se va calcula pe fiecare contribuabil in functie de suprafata de teren extravilan pe care o
detine, iar taxa colectata vafivtrata intr-un cont separat si va fi folosita in scopul pentru care a fost
infintata, respectiv pentru acoperirea cheltuielilor curente si de intretinere a serviciului prestat.

Codul frscal prevede la art. 282, alin. (1) pentru functionarea unor servicii publice locale
create in interesul unor persoane fizice si juridice, consiliul local poate adopta taxe speciaie .

In art. 30, alin. (1) si (2) din Legea m.21312006 privind Finantele publice locale, cu
modificarile si completarile ulterioare, cuantumul taxelor speciale se stabiieste anual, veniturile
fiind utilizate pentru acoperirea cheltuielilor curente de intretinere si functionare a serviciilor pentru
care au fost instituite taxele.

in temeiul prevederilor Legii rr. 5212003 privind transparen!a d,ecizionald ?n administralia
publicd gi a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaliile de interes public, pentru
asigurarea veniturilor proprii a1e bugetului local al municipiului Alexandria in anul 20i 1 in scopul
finantarii cheltuielilor publice locale, pe de o parte si tinand cont de conditiile locale specifice
zoner, pe de alta parte si in conformitate cu prevederile Legii nr. 57112003 privind Codul fiscal, cu
modificarile si completarile, iar cele ce au fost mentionate sunt necesare, oporfune si legale, se

impune elaborarea unui proiect de hotarare privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru
annl fiscal 2011, care sa fie supus spre dezbaterea si aprobarea Consiliului local al municipiului
Alexandria.

Pentru aplicarea cu consecventa a programului de relaxare fiscala si pentru ca sursele
bugetului iocal sa satisfaca intr-o proportie cat mai mare nevoile actuale al cetatenilor municipiului
Alexandria, propunem Consiliului Local pentru anul 2011 urmatoarele:

1) Aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele si taxele locale si alte
taxe asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile in anul fiscal 2011, sunt prezentate in Anexa
nr. 1 la proiectul de hotarare.

2) Acordarea bonificatiei de I}Yo (la fel ca in anul 2010) contribuabililor persoane frzice,
pentru plata cu anticipatie pana la 3 1 martie 201I , a impozitului pe cladiri, impozitului pe teren si a
impozitului pe mijloacele de transport.

3) Aprobarea taxelor speciale pentru eliberarea unor documente asa cum sunt prevazute
in Anexa nr.Zlaproiectul de hotarare.

4) Aprobarea Regulamentului privind taxele speciale pentru eliberarea unor documente
asa cum sunt prevazute in Anexa nr. 3 la proiectul de hotarare.

5) Aprobarea taxei speciale de salubrizare pentru colectare, transport si depozitare
deseuri municipale pentru persoane ftzice si juridice in municipiul Alexandria asa cum este
prevazuta in Anexa nr. 4 la proiectul de hotarare

6) Aprobarea Regulamentului privind instituirea si administrarea taxei speciale de
salubrizare pentru colectare, transport si depozitare deseuri municipale pentru persoane fizice si
juridice in municipiul Alexandria asa cum este prevazuta in Anexa nr. 5 la proiectul de hotarare.

7) Aprobarea taxei speciale pentru paza culturilor agricole situate pe terenurile din
extravilanul municipiului Alexandria asa cum este prevazuta in Anexa nr. 6 la proiectul de
hotarare.



8) Aprobarea Regulamentului privind adoptarea taxei speciale pentru paza culturilor
agricole situate pe terenurile din extravilanul municipiului Alexandria asa cum este prevazuta in
Anexa nr.7 Laproiectul de hotarare.

Sef serv. pers. juridice,
Georgeta Bgrtun

/t//f7lu
\.

4



MUNICIPIUL ALEXANDRIA
CONSILruL LOCAL ANEXA NR.I

LA HOTARAREA Nr.€.K t .#.P : . l/.....20t0

TABLOUL

CT'PRINZAIID VALORILE IMPOZABILE, IMPOZITELE SI TAXELE LOCALE, ALTE TAXE ASIMILATE ACESTORA.
PRECUM SI AMENZILE APLICABILE IN ANUL FISCAL 2011

I. CODUL FISCAL-TITLUL Ix-Impozitele si t.xele locde

VALORILE IMPOZABILE PREVAZUTE LA ART. 25I ALIN. (3), IMPOZITELE SI TA)(ELE LOCALE CARE CONSTAU INTR-O
AIIIJMITA SIJMA IN LEI SI CAR.E SE IIIDE)GAZAIAJUSTEAZA, IN CONDITIILE ART.292 SI RESPECTIV ART.295

ALIN. (12), PRECIJM SI AMENZILE CARE SE ACTUALIZEAZA POTRIVIT ART. 294 ALIN. (7)

CAPITOLUL I-IMPOZTTUL SI TAXA *) P]E CLADIRI
A. PERSOANE FIZICE

Art 251 alin. (1) In cazul persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeazr prin aplicarea cotei de impozitare de 0,1olo la valoarea
impozabila a cladirii.

VALORILE IMPOZABILE
Pe metru petrat de suprafata coNtruita desfasurata h cladiri, in cazul peruo!trelor hzice

Art.251 alin.
NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2011

Valoare impozabila -lei/m
Cu instalatii de apa, canalizarc, electrice
si incalzire (conditii cumulative

Fara instalatii de apa, canalizare,
electricitate sau incalzire

A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din
caramida arsa sau orice alte materiale rczultate in urma unui
tratament termic si/sau chimic.
B. Cladire cu pereti exteriori din lemn, din piatra naturala, din
caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale nesupuse
unui tratament termic si/sau chimic.



C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori
din caramida arsa sau orice alte materiale rezultate in urma unui
tratament termic si/sau chimic.
D. Cladire -anexa cu pereti exteriori din lemn, din piatra naturala,
din caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale
nesupuse unui tratament termic si/sau chimic.

75Yo din suma care s-ar aplica cladirii lSYo din suma care s-ar aplica
cladirii

E," In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incapert
amplasate la subsol, la demisol si/sau mansarda, utllizate ca
locuinta, in oricare dintre ile de cladiri prevazute la lit. A-D.

50Yo din suma care s-ar aplica cladirii
F. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incapert
amplasate la subsol, la demisol si/sau mansarda, utilizate in alte
scopuri decat cel de locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri

te la lit. A-D.

50Yo din suma care s-ar aplica
cladirii

Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se detemina prin inmultirea suprafetei construite desfasumte a acesteia, exprimate in metri patrati,
cu valoarea impozabila corespunzatoare, exprimata in lei/m', din tabelul de mai sus.

Art, 251 alin, (5) Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul localitatii si zona in care este amplasata cladirea, prin
inmultirea valorii determinate conform alin. (3) cu coeficientul de corectie corespunzator ( Municipiul Alexandria este de ralgul II- conform Legii
nr. 3152001 privind aprobarea planului de amenajare a teritorului national-sectiune a -IV-ai zonele in cadrul localitatii sunt stabilite prin H.C.L.
r.1412008 azut in tabelul urmator:

Zona din cadrul localitatii Ransul localitatii Coeficient de corectie pozitiva
A II 2,40
B, TI 2,30
C II 2,20
D II 2,10

Art. 251 alin. (6) Pontru cladirile sftucturate in blocuri cu mai mult de trei niv€luri si 8 apartamente, ooeficientii de corectie pozitiya de la pct. I
vor fi diminuati cu 0,10.



iiprevederiloraIineatelordemaisus,sereduceinfunctiedeanul
terminarii acesteia, dupa cum urmeaza:

a) cu2}%opentru cladirea care are o vechime de peste 50 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta;

b) cu 10% pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani in,clusiv,ladatade 1 ianuarie a anului fiscal de

retennla.
Art.251 alin. (8) In cazul cladirii utilizate ca locui[ta, a caxei suprafata conshuita depasestc I 50 nf , valoarea impozabila a acesteia, deteminata

. ;^, _- .^ 2 ---, a--.:---- r:- ^^^-.:^form alineatelor de mai sus. se maioreaza cu cate 5o/o pentru fiecare 50 m' sau fragllll4q lgl 399!!4

B. PERSOANE JURIDICE NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2011

Cota aplicata asupra valorii de inventar a cladirii
(r\

Art.287 alin (L)-cota de imp. stab.prin HCL ptr. cladiri reevaluate 1,80Yo

Lrt.287 alin (l)-cota de imp. stab.prin HCL ptr. cladiri
nereevaluate

12,00o

Art. 253 alin. (3) Cota de impozit se aplica asupra valo i dg inventar a cladirii care esto valoar€a de intrare a cladirii in patrimoniu, inregistata in

contabilitatea DroDrietarului,
Art.253 alin. (3^t) In cazul cladirii la care au fost executate lucraxi de reconstruire, consolidare, modemizare, modificare sau extind€re, de cate

locatar, din punct je vedere fiscal, acesta are obligatia sa comrmice locatorului valoarea lucrarilor executate p€ntru depunerea unei noi declaratii

fiscale, in termen de 30 de zile de la data terminarii lucrarilor respective.

Art. 2i3 alin. (4) In cazul unei cladi a carei valoarg a fost recuperata integnl pe calea amortizarii, valoarea impozabila se reduce cu 15yo.

Art 253 ali[ a5i In cazul unei cladiri care a fost reevaluata, confom reglementarilor contabile, valoarea impozabila a cladirii este valoatea

contabila rezultata in urma reevaluarii, inregistrata ca atare in contabilitatea propd€tarului-persoanajuridica.

Art. 253 alin. (7) In cazul cladirii care face obiectul unui contraot de leasing financiar, pe iotreaga durata a acestuia se aplica urmatoarele regtrli:

a) impozitul pe cladiri s€ datoreaza de locatar;
bi valoarea care se ia in considerare la calculul impozitului pe cladiri este valoarea din contract a cladirii, asa cum este ea iftegistrata in

contabilitatea locatorului sau a locaiarului, confom prevede lor legale in vigoare;

c) in cazul in care conhaotul de leasing inceteaza altfel decat prin ajungeiea la scadenta, impozitul pe cladiri este datomt de locator.

Art 253 alin. (8) Impozitul pe cladiri se aplica pentru orice cladire detinuta de o persoana juddica aflata in flrnctiune, in rezerva sau conservare,

chiar daca valoarea sa a fost r€cuperata int€gral pe calea amortizarii.

Art 249 alin. (3*) pentru cladiriie proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administtztiv- teritoriale, concesionate, inchidate, date

in administrare orifolosinta, d[pa caz, persoanelorju dice, altele decat cele de &ept public, se stabileste taxa pe cladiri, care reprezinta sarcilla

fiscala a concesionarilor, locatarilor, titula lor dreptului d€ administare sau de folosinta, dupa caz, in conditii similare impozitului pe cladiri.



Art. 254 alin. (7) Instr.inarer utrei cladiri, prin oricare ditr modalitatile prevazute de lege, tru poate Ii efectuata pana cand titularul
dreptului de proprietate asupra cladirii respective nu are stinse orice creqpte liscale locale. cu exceptia obligatiilor liscale aflate in litigiu,
cuvenite bugetului loc.l al unitatii administrrtiv-teritoriale unde este amplasata cladirea sau al celei unde isi are domiciliul fiscal
contribuabilul in ctuzs, cu termene de pl.ta scadente patra la data de intai ale lunii urmatoare celei in care are loc itrstrainarea. Atestarea
achitarii obligrtiilor bugetare se face pritr ggI]till9el[L[llglemis de compartimentul de specialitate al autoritstilor rdmiristratiei publice
locale.

CAPITOLUL III- IMPOZTTIJL SI TAXA ") PE TEREN
IMPOZITUL/TAXA*)

Art.258 alin.(2)
PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN. TERENURI CU CONSTRUCTII

-lei/ha

Zona in cadrul localitatii NIVELURILE STABILITE FENTRU ANUL FISCAL 2011

Nivelurile impozitului conform rangului II de localitate
Pers. Fizice Pers. iuridice

A 6.508 6.508
B 4.540 4.540
C 2.874 2.874
D 1.519 1 .519

IMPOZITUL/TAXA *) PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN. ORICE ALTA CATEGORIE DE FOLOSINTA
DECAT CEA DE TERENURI CU CONST]RUCTII

Art. 258 alin. (4) - Conform rangului II de localitate (coeficient de corectie 4,00) - lei/ha**
Nr.
Crt. Zona ----r-\--\_

Categoria de folosinta

NIVELURILE STABILITE PENTRU z\NUL FISCAL 2O1I

Zona A Zona B Zona C ZonaD
p.fizice p.iuridice n.fizice p.iuridice n.fizice n.iuridice p.fizice p.iuridice

l. Teren arabil 96 96 72 72 64 o4 52 52

2. Pasune tz l2 64 64 52 52 44 44

3. Faneata 72 72 64 64 52 52 44 44

4. I Vie 160 l reo 1n0 | rzo I ge I ga l e+ | 64

Aa



Livada 184 184 160 160 120 t20 96 96

6. Padure sau alt teren cu vesetatie
forestiera

96 96 72 72 64 b4 52 52

1 Teren cu ape 52 52 44 44 28 28 X X

8. Drumuri si cai ferate X X X Y X X X X
q Teren neproductiv X X X X X X X X

NOTA: - Avand in vedere prevederile Legii nr.577l2OO3 si a Hotaraxii de Guvem 
^r.'197D005 

in tabelul de mai sus s-a aplicat coeficientul de

corectie de 4,000 corespunzator rangului II de localitate stabilit pentru municipiul Alexandria.
**) " In cazul impozitului pe terenu le amplasate in intuavilan pentru a nu majora sau diminua, dupa caz, nivelurile respective, ca efect al

rotunjirilor la a doua zecimala in urma conversiei generata de aplioteaLegii fi- 34812004 privind denominarea monedei nationale, s-a procedat la
raportarea nivelurilor impozitului pe teren in lei/ha, tinand seama de faptul ca I nt' =0,000 I ha.

Art. 256 alin. (5) In cazul unui tere[ care face obiectul unui contact de leasing financiar, pe intreaga durata a acestuia, impozitul pe teren se

datoreaza de looatar.
Art. 256 alir. (6) In cazul in care contractul de leasing inceteaza altfel decat prin ajungerea la scadenta, impozitul pe teren este datorat de locator.

TEREN{IRILE AMPLASATE IN EXTRAVILAI'.{IM POZI'I'U L/'I'AXA*) PE A
Art.258 alin. (6) - lei/ha-

Nr.
crt. Categoria de folosinta

NIVELURILB S]IABILITE PENTRU ANUL FISCAL
20tl

ZONA A ZONA B ZONA C ZONA D
D.fv D.lur. n,,fi2. p.lur. P.fiz. p.tur. D.fiz. p.lur.

I
I Teren cu constructii 65 65 55 55 48 48 40 40

2. Arabil 103 103 94 94 86 B6 76 76

3. Pasune 58 58 5i 51 42 A1 36 36

4. Faneata 58 58 51 5l +z A') 36 36

5. Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr crt.5.1 115 115 r06 106 95 95 86 86

5.1 Vie pana la intrarea pe rod X X X X X X X X
6. Livada pe rod, alta decat ceaprevazuta la nr. crt.6.l 115 115 t06 106 95 95 86 86

6.1 Livada pana la intrarea pe rod X X X X X X X
Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia
celui orevazttla nr. crt.7 .l

34 )+ 28 28 22 22 15 15

7.1 Padure in varsta de pana la20 ani si padure cu rol de

Drotectie

X X X X X X X



ilansestabilesteprininmultireanumaruluidehectarealeterenuIuicusumele
corcspunzarcafe prcvilzute in tabelul d.e mai q B alin' (6)' astfel :

Teren cu aDa. altul decat cel cu amenaiari piscicole

Teren cu amenaiari piscicole

Drumuri si cai ferate

Teren neoroductiv

it',*ocoreSpunzatoaredintabeluldelaart.258alin.(6)cucoeficientiiprevazutilaart.25l

SumacoreSpunzatoaredintabeIuldelaart.258alin.(6)cucoeJicientiiprevazutilaart.251

@ntruterenuri1epropetatepublicasauprivata(intravilanesiextravilane)a
stalului ori a unitatilor administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, se stabileste taxa pe tereD care

reprezintasarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz, in conditii similare

impozitului pe teren"

diferenteintresuprafeteleinscriseinaoteledepropIietatesisituatia

reala rezultata jin masuratorile oxecutate in conditiile Legii cadastrului si a publicitatii imobiliare nr.7/1996, republioata, penhu determinalea

sarcinii fiscale se au in vedere suprafetele care corespund situatiei reale, dovedite prin luora tehnice de cad€stru. Datele rezultate din lucrari

tehnice de cadastru se inscriu in ividentele fiscale, in registrul agdcol, precum si in Cartea funoiara, iar modificarea sarcinilor fiscale opercaza

incepand cu data de intai ale lunii urmatoaxe celei in oare se inregisteaza la compartimentul de specialitate lucrarea respectiva, ca anexa la

declaratia fiscala.

Art.259 alin. (6"1) Itrstrainarea unei tered, prin oricare din modalitatile prevazute de lege' nu poate Ii efectuata panr cand titularul

dreptului de proprietate asupra t6renului respectiv nu are stinsei11gg-gl9C!&-!!!'.191994!S cu exceptis obligatiilor liscale aflate in litigiu,

cuvenite bugetului local d u;itatii adminiBtr&tiv-teritori&le unde este amplasat terenul sau al celei utrde isi are domiciliul liscal

contribuabil-ul in cauza, cu termene ale plata scadette pana la data de intii ale lunii urmatoare celei in care are loc ilstrainarea. Atestarea

achitarii obligatiilor bugetare se face prin gg41!!!g4g!.[ggglemis de compartimentul de specialitate al .utoritatilor administratiei publice

locale.

n care se ineaza terenuri lcarea vede ntului alineat s



CAPITOLUL IV. IMPOZTTIJL PE MIJLOACE-LE DE TRAI{SPOR.T

Art.261alin.(3)Incazulunuirnij1ocdetransportcarefaceobiectuluouioontractde
miilocul de transDort se datoreaza de locatar.
Art.261alin.(4)Incazu1incareconftactuldeleasinginceteaza,a
datorat de locator.
Art. 263 alin. (2) In cazul oricareia dintre autovehicule, impozitul pe mijlocul de

de 200 cm' sau fractiune din aceasta cu suma
transport se calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a

acestuia prin inmultirea fiecarei sru tnzatoarc din tabelul urmator:

Tipuri de autovehicule
NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2011

Suma in lei, pentru fiecare grupa de 200 cmt sau fractiune din

Fersoane iuridice
l. Motorete, scutere, motociclete si autoturisme cu capacitatea
cilindrica de pana la 1600 cm3, inclusiv.

2. Autoturisme cu capacitatea cilindrica cuprinsa intre l60l cm
si2000 cm3, inclusiv.

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrica cuprinsa intre 2001 cm
si 2600 cm3, inclusiv.

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica cuprinsa intre 2601 cm
si 3000 cm3. inclusiv.

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3001 cm

6. Autobuze. autocare. microbuze.

7 " Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima
autorizata de pana la 12 tone inclusiv.
8. Tractoare inmatriculate



AUTOVEHICULE DE TRANSPORT MARFA CU MASA TOTALA AUTORIZATA EGALA SAU MAI MARE DE 12 TONE')

Art.263 alin. (4) si art. 292 alin. (3)

Numarul axelor si masa totala maxima
autorizata

NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2OII
Impozitul in lei/an pentru vehicule
angajate exclusiv in operatiunile de

transport intern

Impozitul in lei/an pentru vehicule
angajate in operatiunile de

transport intern si international

Vehicule cu sistem
de suspensie
pneumatica sau un
echivalent
recunoscut

Vehicule cu
alt sistem de
suspensie

Vehicule cu
sistem de

suspensie
pneumatica sau

un echivalent
recunoscut

Vehicule cu alt
sistem de

suspensie

[. Vehicule cu doua axe

I . Masa de cel putin de 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 102 0 r27

2.Masa de cel putin de 13 tone, dar mai mica de 14 tone t02 282 t27 352

3. Masa de cel putin de 14 tone, dar mai mica de 15 tone 282 396 352 495

4. Masa de cel pu n de 15 tone. dar mai mica de i 8 tone 396 897 495 1.121

5. Masa de cel pu n 18 tone

II. Vehicule cu trei axe

l. Masa de ce pu n de 15 tone. dar ma mica de 17 tone r02 111rt I 127 221

2. Masa de ce pu n de 17 tone, dar ma mica de 19 tone 177 364 221 454

3. Masa de ce pu n de19 tone,dar mai mica de 21 tone 364 tI72 454 589

4. Masa de ce pu n de 2I tone, dar ma mica de 23 tone 4',l '' 727 589 908

5. Masa de ce pu n de 23 tone. dar ma mica de 25 tone 727 t"129 908 t.412

6. Masa de ce pu n de 25 tone. dar ma mica de 26tone 727 r"129 908 t.4r2
7. Masa de ce pu n26 tone
tll. Vehicule cu patru axe

l. Masa de ce pu n de 23 tone. dar ma mica de 25 tone 472 t[78 589 598

2. Masa de ce pu n de 25 tone. dar ma mica de 27 tone 478 747 598 933

3. Masa de ce pu n de 27 tone. dar ma mica de 29 tone 747 1" 185 933 I .481

4. Masa de ce pu n de 29 tone. dar ma mica de 31 tone LlSs 1"758 1.481 2.197



COMBINATII DE AUTOVEHICULE (AUTOVEHICULE ARTICULATE SAU TRENURI RUTIERE)
DE TRANSPORT MARFA CU MASA TOTALA MAXIMA AUTORIZATA EGALA S.A.U MAI MARE DE 12 TONE2)

Lrt.263 alin. (5) si art. 292. alin. (3)

5. Masa de cel putin de 3l tone, dar mai mica de 32tone
6. Masa de cel putin 32 tone

Numarul axelor si masa
maxima autorizata

NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FNSCAL 2011
Impozitul in lei/an pentru vehiculele angajate
exclusiv in operatiunile de transoort intern

Impozitul in lei/an pentru vehiculele angajate in
tiunile de transport intern si international

Vehicule cu sistem de

suspensie pneumatica sau

un echivalent recunoscut

Vehicule cu alt sistem
de suspensie

Vehicule cu sistem de
suspensie pneumatica sau

un echivalent recunoscut

Vehicule cu alt
sistem de

suspensie

[. Vehicule cu 2+1 axe

1. Masa de cel putin de 12 tone,
dar mai mica de l4 tone
2.Masa de cel putin de 14 tone,
dar mai mica de 16 tone
3. Masa de cel putin de l6 tone,
dar mai mica de l8 tone
4. Masa de cel putin de 18 tone,
dar maimica de 20 tone
5. Masa de cel putin de 20 tone,"
dar mai mica de 22 tone
6. Masa de cel putin de 22tone,
dar mai mica de 23 tone
7. Masa de cel putin de 23 tone,
dar mai mica de 25 tone
8. Masa de cel putin de 25 tone,
dar mai mica de 28 tone
9. Masa de cel putin 28 tone



ILVehicule cu 2+2 axe

l. Masa de cel putin de 23 tone,
dar mai mica de 25 tone

99 230 141tzJ 287

2. Masa de cel putin de 25 tone,
dar mai mica de 26 tone

230 Jt I 287 47r

3. Masa de cel putin de 26 tone,
dar mai mica de 28 tone

)t I 553 471 692

4. Masa de cel putin de 28 tone,
dar mai mica de 29 tone

553 668 692 835

5. Masa de cel putin de 29 tone,
dar mai mica de 31 tone

668 r.097 835 t.37 |

6. Masa de cel putin de 31 tone,
dar mai mica de 33 tone

r.097 1.522 1.371 |.902

7. Masa de cel putin de 33 tone
dar mai mica de 36 tone

r.522 2.311 t.902 2.888

8. Masa de cel putin de 36 tone,
dar mai mica de 38 tone

t.522 2.3r1 1.902 2.888

9. Masa de cel putin 38 tone
lII. Vehicule cu 2*3 axe
1. Masa de cel putin de 36 tone,
dar mai mica de 38 tone

I.2T1 1.686 t.5r4 2.t07

2. Masa de cel putin de 38 tone,
dar mai mica de 40 tone

1.686 2.291 2.107 2.863

3. Masa de cel putin 40 tone
lV. Vehicule cu 3+2 axe
l. Masa de cel putin de 36 tone,
dar mai mica de 38 tone '

1.070 t.486 1.338 1.857

2. Masa de cel putin de 38 tone
dar mai mica de 40 tone

1.486 2.055 1.857 2.569

3. Masa de cel putin de 40 tone,
dar mai mica de 44 tone

2.055 3.040 2.s69 3.800

4. Masa de cel outin 44 tone
V. Vehicule cu 3+3 axe
1. Masa de cel putin de 36 tone,
dar maimica de 38 tone

609 all/Jt 761 921

10



2. Masa de cel putin de 38 tone,
dar mai mica de 40 tone

737 1.100 921 r.37 5

3. Masa de cel putin de 40 tone,
dar mai mica de 44 tone

1 .100 t.751 t.37 5 2.189

4. Masa de cel nutin 44 tone

Art.263 alin.(6) REMORCI" SEMIREMORCI SAU RULOTE

Masa totala maxima autorizata
NIVBLURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2011

Imnozitul- lei/an
Persoane ftzice Persoane iuridice

a) Pana la 1 tona inclusiv 8 8

b) Peste 1 tona. dar nu mai mult de 3 tone 29 29

c) Peste 3 tone. dar nu mai mult de 5 tone 45 45

d) Peste 5 tone 55 55

Art.263 alin. (7) Miiloace de transport pe apa
L Luntre, barci fara motor, folosite pentru
pescuit si uz personal

l8 18

2.Barci fara motor, folosite in alte scopuri 48 48

3. Barci cu motor 181 181

4. Nave de sport si agrement 964 964
5. Scutere de aoa 181 l8l
6. Remorchere si impingatoare: X X

a) pana la 500 CP inclusiv 482 482
b) peste 500 CP si pana la 2.000 CP inclusiv 783 183
c) peste 2.000 CP si pana la 41000 CP

inclusiv
r.205 1.205

d) neste 4.000 CP 1.928 |.928
7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau

fractiune din acesta

157 157

8. Ceamur slepuri si barje fluviale: X X

a) cu capacitate de incarcare de pana la 1.500
tone inclusiv

157 157

b) cu capacitate de incarcare de peste 1.500
de tone si pana la 3.000 tone inclusiv

241 241

tl



c) cu capacitate de incarcare de peste 3.000

tone

CAPITOLUL V-TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELO& AYIZELOR SI A AUTORIZATIILOR

NTVNIUNTLE STABILITE PENTRU I\NIJL FISCAL 2011Lrt.267 alin.(1) Taxa pentru eliberarea
certificatului de urbanism, in mediul
urban

Taxa- leiSuprafata pentru care se obtine certificatul
de urbanism Persoane iuridice

a) Pana ta 150 m' inclusiv
b) Intre 151 si 250 m" inclusiv
c) Intre 251 si 500 m' inclusiv
d) Intre 501 si 750 m" inclusiv
e) Intre 75i si 1000 m' inclusiv

12+0,01 leil mt pentru fiecare m'care
denaseste 1.000 mz

l2+0,01 lei/ m'pentru fiecare m" cate
denaseste 1.000 m2

fl Peste 1000 m

0,60/o din valoarea autorizata a lucrarii0,60/o dinvaloarea autorizata a lucrarii
Lrt.26'7 alin. (3) Taxa Pentru
eliberarea unei autorizatii de

construire pentru o cladire care
urmeazl a fi folosita ca locuinta sau

anexa la locuinta

7 lei inclusiv pentru fiecare m" afectat7 Iei inclusiv pentru fiecare m'afectat
Art.267 alin. (4) Taxa Pentru

eliberarea autorizatiei de foraje sau

excavarl

3,6% din valoarea autoizata a lucrarilor
de organizare de santier

Art.267 alin. (5) Taxa Pentru
eliberarea autorizatiei necesare pentru
lucrarile de organizare de santier in
vederea realizarii unei constructii, care
nu sunt incluse in alta autorizatie de

construire
ZYo dtn valoarea autorizata a lucrarilor de

constructie
2o/o drnvaloarea autorizata a lucrarilor de

constructie
Art.261alin. (6) Taxa pentru eliberarea
autorizatiei de amenajare de tabere de

corturi. casute sau rulote ori



camprngurr
Art.267 alin. (7) Taxa pentru eliberarea
autorizatiei de construire pentru
chioscuri, tonete, cabine, spatii de
expunere, situate pe caile si in spatiile
publice, precum si pentru amplasarea
corpurilor si a panourilor de afisaj, a
firmelor si reclamelor

7 lei inclusiv pentru fiecare mt de

suprafata ocupata de constructie
7 lei inclusiv pentru fiecare m'de suprafata ocupata

de constructie

Lrt.267 alin. (8) Taxa pentru eliberarea
autorizatiei de construire pentru orice
alta constructie decat cele prevazute in
alt alineat al nrezentului art.267

7,I%;o din valoarea autor\zata a lucrarilor
de constructie, inclusiv instalatiile

aferente

I,2o/o din valoarea autonzata a lucrarilor de

constructie, inclusiv instalatiile aferente

Art.267 alin.(9) Taxa pentru eliberarea
autorizatiei de desfintare totala sau
partiala, a unei constructii

0,1% din valoarea impozabila a acestora 0,lYo din valoarea impozabila a acestora

Art.267 alin. (10) Taxa pentru
prelungirea unui certificat de urbanism
sau a unei autorizatii de construire

33o/o din valoarea taxei initiale 36Yo din valoarea taxei initiale

Art.267 alin. (11) Taxa pentru
eliberarea unei autorizatii privind
Iucrarile de racorduri si bransamente,
retele publice de apa, canalizare'. gaze

termice, energie electrica, telefonie si
televiziune prin cablu

l1 lei inclusiv pentru fiecare racord 11 lei inclusiv pentru fiecare racord

Art.267 alin. (12) Taxa pentru avizarea
certificatului de urbanism si "
amenajarea teritoriului, de catre
comisia de urbanism si amenajarea
teritoriului, de catre primar sau de

structurile de specialitate din cadrul
consiliului iudetean

13 lei inclusiv 13 lei inclusiv

Art.267 alin. (13) Taxa pentru
eliberarea certificatului nomenclatura
stradala si adiesa

8 lei inclusiv 8 lei inclusiv

l3



Art.268 alin.(1) Taxa pentru eliberarea
unei autorizatii pentru desfasurarea
unei activitati economice

69 lei inclusiv 69 lei inclusiv

Art.268 alin. (1^1) Taxa de viza anuala
(pana la data de 31 decembrie a anului
in curs pentru anul urmator) a
autorizatiilor de la art. 268 alin. (1)

50% din cuantumul taxei de la
Art.268 alin. (1)

50% din cuantumul taxei de la
{rt.268 alin. (l)

Art.268 alin.(2) Taxa pentru eliberarea
autorizatiilor sanitare de functionare 17 lei inclusiv l7 lei inclusiv
Art.268 alin. (3) Taxa pentru eliberarea
de copii heliografice de pe planuri
cadastrale sau de pe alte asemenea
planuri, detinute de consiliile locale

28 lei inclusiv pentru fiecare m' sau

fractiune de m2
28 lei inclusiv pentru fiecare m' sau

fractiune de m2

Art.268 alin.(4) Taxa pentru eliberarea
certficatului de producator 69
Art.268 alin.(5) Taxa pentru
eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei
privind desfasurarea activitatii de
alimentatie publica*):
- unitate fara locuri
- pana la 10 locuri inclusiv
- intre 10-50locuri
- intre 51-100 locuri
- peste 100 locuri

X
X
X
X
X
X

X
200
300
500

1.000
1.500

*) - Art. 268 alin (5) - Qqgg1gig4llia caror activit4te se desfaso&ra pofrivit Clasi{icarii activitatilor din economia natiotrala-CAEN,
aprobata priu H.G, nr. 656/1997, cu modilicarile ulterioare, in clasa ss3o-restaurante si 5540-baruri, datoreaza bugetului local al
comunei, orasului sau municipiului, dupa caz, in a carei raza administrativ-teritoriala se afl& amplasata unitatea sau standul de
comercializare, q taxa Dentru elibenrea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfasuraree activitNtii de alimentatie Dublica. stabilita
de catre coNiliile loc{le itr suma de prna la 3,000 lei.
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Art.268 alin. (6) - Autorizatia privind desfasurarea activitatii de alimentatie publica, in cazul in care comerciantul indeplineste
conditiile prevazute de legeo se emite de catre primarul in a carei raza de competenta se afla amplasata unitatea sau standul de
comercializare.

CAPITOLUL VI -TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE

Specificatie
NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2011

Cota leilm' sau fractiune de m'
Taxa pentru servicii de reclama si publicitate
Art.287 alin. (1)- Cota stabilita prin
H.C.L

3,6Vo X

Taxa pentru afisai in scop de reclama si
publicitate

Art.27l alin. (2)

a) In cazul unui afisaj situat in locul in care
persoana deruleaza o activitate economica X 28

b) In cazul oricarui alt panou, afisaj sau structura
de afisaj pentru reclama si publicitate X 20

CAPITOLT]L WI . IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Specificatie
NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2011

Cota lei/m"
Art.274 alin. (2)
a) Manifestari artistice de teatru, de opera, de
opereta si filarmonica, cinematografice,
muzicale, de circ, precum si pentru competitiile
sportive interne si internationale

2%o asupr a incasarilor din v anzar ea
abonamentelor si biletelor de intrare X



b) orice alte manifestari artistice decat cele
mentionate la litera a)

5Yo asupra incasarilor din rranzarea

abonamentelor si biletelor de intrare
X

Art.275 alin. (2) Manifestarea artistica sau
activitatea distractiva

a) in cazul videotecilor X z

b) in cazul discotecilor X

CAP TOLUL VIII.TAXA HOTELIERA

Snecificatie COTA STABILITA PEI{TRU ANUL I SCAL 2011
Art.287 alin. (1)- Cota
stabilita nrin H.C.L.

3%

Nota: Taxa hoteliera se inregistraza o data cu luarea
conform cotei stab-ilite, indiferent de perioada sejurr

taxa hoteliera in tarifel e de cazarc. Taxa se vireaza lz

precedenta, iar la Directia Buget, Finante, Taxe si In
luna de referinta.

n evidenta a persoanel or cazate. Calculul taxei hot
lui. Persoanele juridice care incaseazataxa hotelie
bugetul local al municipiului Alexandria pana la <

pozite se va depune o declaratie-decont care va cu

rliere se face pentru o singura noapte,
a au obligatia de a evidentia distinct
rta de 10 a lunii in curs pentru luna
rinde sumele incasate si virate nentru

CAP] TOLUL IX-ALTE TAXE ]LOCALE

Art. 283 alin. (1) si alin .(2) -
Se aplica taxele stabilite prin

H.C.L. nr.2412009

NIVELURILE STABILITE PENTRU ANl L FISCAL 2011

Per soane fizice Persoane juridice

Art.283 alin. (3)- Taxa anuala
pentru vehicule lente,
echipamente sau alte utilaie

37 leilan 40 lei/an
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Art.283 alin. (3): 
I

LISTA CUPRINZAND VEHIC ULE LENTE:

utosasiu);

lat santuri, excavator cu rotor pentru sapat

rnale sau pentru pamant stabilizat ;

rtare-concasare :

oricare din urmatoarele

umurilor;
asfaltice la drumuri ;

rau pentru taiat lemne ;

intretinerea drumurilor ;

ru derularea furtunurilor de apa

npactat deseuri ;

nurilor ;

ctat deseuri ;

;

,ltat cereale sau furaje ;

;

ru utilaie

ri sau excavator pe pneuri ;

1. Autocositoare;
2. Autoexcavator (excavator pe i
3. Autogreder sau autogreper;
4. Buldozer pe pneuri;
5. Compactor autopropulsat;
6. Excavator cu racleti pentru sa

7 . Freza autopropulsata pentru c

8. Freza rutiera;
9. Incarcator cu o cupa pe pneur

10. Instalatie autopropulsata de st

1l Macara cu greifer ;

12.Macan Uum asale pneuri;
13. Macara turn autopropulsata ;

14" Masina autopropulsata pentru
a) lucrari de terasamente ;

b) constructia si intretinerea dt

c) decopertarea imbracamintii
d) finisarea drumurilor;
e) forat;
f) turnarea asfaltului ;

g) inlaturarea zapezii ;

15. Sasiu autopropulsat cu fieras
16. Tractor pe pneuri ;

17. Troliu autopropulsat ; '
18. Utilaj multifunctional pentru
19. Vehicul pentru pompieri pen

20. Vehicul pentru macinat si co

21. Vehicul pentru marcarea dru.

22.Yehicul pentru taiat si compi
23. Autostivuitor (motostivuitor)
24. Combina agricola pentru rec(

25. Plug de zapada autopropulsa
26. Alte vehicule, echipamente s
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CAPITOLUL X _ SANCTIUNN

LIMITBLE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZ\UL PERSOANELOR FIZICE
NIVELURILE STABILITE PENTRU

ANUL FISCAL 2011

60')
2402)

Lrt.294 alin. (3) Contraventia prevazuta la alin. (2) lit.a) se sanctioneaza cu amenda

de la 601) tertiz+Oz) lei, iar cele de la lit.b-d) cu amenda dela2403) lei la 6004) lei.

28or)
1.3602)

Art.294 alin. (4) Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea,
vanzarea, evidenta si gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare

la spectacole constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 2801) lei la

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR.IURIDICE

Art.294 alin. (6) In cazul persoanelor juridice, limitele minime si maxime ale amrenzilor prevazute la alin. (3) si (a) se majoreaza

g602)

9603)
2.4004)

- Contraventia prevazutala alin.(2) lit.a) se sanctioneaza cv amenda de la

2401) lei \a9602) lei, iar ceie de la lit.b) -d) cu amenda de la 9603 lei la 2.4004)lei.

1.loo1)
5.4502)

- Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea,

evidenta si gestiunea, dupa caz, aabonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole

constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 1.100') lei la 5.450') lei.



TAXE DE TIMBRU

S) LEGEA NR.117l1999 PRIVIND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU

ANEXA- LISTA CUPRINZAND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMERU

NIVELURILE STABILITE PENTRU
ANUL 2011
Taxa. in lei

EXTRAS DIN NORMA JURIDICA

CAP.l.Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decat cele eliberate de

instante, Ministerul Justitiei si Libertatilor Cetatenesti, Parchetul de pe langa Inalta
Curte de Casatie si Justitie si de notarii publici, precum si pentru alte servicii prestate de

unele institutii nublice
1" Eliberarea de catre organele administratiei publice centrale si locale, de alte autoritati
publice, precum si de institutii de stat, care in exercitarea atributiilor lor, sunt in drept sa

certifice anumite situatii de fapt, a certificatelor, adeverintelor si a oricaror alte

inscrisuri prin care se atesta un fapt sau o situatie, cu exceptia acelor acte pentru care se

o alta taxa extraiudiciara de timbru mai mare

2. Eliberarea certificatului de producator Punct abrogat prin arl. 80 lit. j) din
O.G. nr. 3612002 privind impozitele si taxele
locale

3. Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de animal :

- pentru animale sub 2 ani ;

- pentru animale peste 2 ani

X
a
L

L

4. Certificarea (transcriere) transmisiunii proprietatii asupra animalelor, pe cap de

animal, in bilete de proprietate,:
- pentru animale sub 2 ani ;

- nentru animale neste 2 ani

X
1.

5. Eliberarea certificatelor de atestare fiscala Punct abrogat prin art. I pct.l44 din Legea
nr.17 412004 pentru aprobarea O.G. 9212003
privind Codul de Procedura fiscala

6. Eliberarea, la cerere , a certfrcatelor medico-legale si a altor certificate medicale
folosite in iustitie
7. Eliberarea. la cerere. a certificatelor de cazier iudiciar



8" Inregistrarea,la cerere, in actele de stare ctv la a schimbarii numelui si sexului t3

9. Inregistrarea, la cerere, in actele de stare ctv la a desfacerii casatortet .L

10. Transcrierea, la cerere, in registrele de stare civila romane a actelor de stare civila
intocmite de autoritatile straine

2

I 1. Reconstituirea si intocmirea ulterioara. la cerere. a actelor de stare civila 2

t2. Eliberarea altor certificate de stare civila in locul celor pierdute, sustrase, distruse

deterioratesau 2

CAP.2. Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate si inscrierea

mentiunilor in acestea, precum si pentru eliberarea permiselor de vanatoare si pescuit
X

1. Acte de identitate : X
a) eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate pentru cetatenii romani,

eliberarea sau prelungirea valabilitatii actelor de identitate pentru cetatenii straini si

pentru persoanele fara cetatenie, precum si inscrierea mentiunilor privind schimbarea
domiciliului sau a resedintei cetatenilor romani

Aa

b) inscrierea mentiun or privind schimbarea domiciliului sau resedintei Abrosat prin O.U.G. nr.70/2009
c) viza anuala a carnetelor de identitate ale cetatenilor straini si ale persoanelor fara

cetatenie 5

d) eliberarea unor noi carti, buletine, camete de identitate si legitimatii provizortt tn
locul celor pierdute, furate sau deteriorate Abroeat prin O.U.G. nr.7012009

2. Inregistrarea cererilor persoanelor fizice si juridice privind furnizarea unor date din
Resistrul permanent de evidenta a populatiei Abrosat prin O.U.G. nr.7012009
3. Eliberarea sauviza anuala a permiselor de vanatoare -)

4. Eliberare a sau viza anuala a permiselor de pescuit I

CAP.3. Taxe pentru examinarea conducatorilor de autovehicule in vederea obtinerii
permiselor de conducere X

1. Taxe pentru examinarea carydidatilor care au absolvit o scoala de conducatori de

autovehicule : X

a) obtinerea perrnisului de conducere pentru autovehicule din categoriile si

subcategoriile A, A1, B, Bl si B+E

b) obtinerea permisului de conducere valab I pentru autoveh cule din catesoria A Abrogat prin O.U.G. nr.7012009
c) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule apartinand uneia

dintre dintre cateeoriile sau subcateeoriile B. B i. B+E Abrosat prin O.U.G. m.7012009
d) obtinerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile si

subcategoriile C, C1, Tr, D, Dl, C+E, D+E, C1+E, D1+E, Tb si Tv
24

20



e) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule apartinand uneta

dintre catesoriile sau sutrcategoriile Cl+E, D1+E, C, D, Tb, Tv Abrosat prin O.U.G. nr.7012009

f) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din categoriile C+E,

D+E
Abrogat prin O.U.G . nr. 7 012009

2.Taxe pentru examinarea persoanelor carora le-a fost anulat permisul de conducere,
pentru categoriile cuprinse in permisul anulat, precum si a persoanelor care au fost
respinse de 3 ori la examenul pentru obtinerea aceleiasi categorii a permisului de

conducere, precum si pentru persoanele care nu au absolvit o scoala de conducatori de

autovehicule, cu exceptia celor pentru categoriile B, B 1, B+E

72

3. Taxe pentru examinarea persoanelor carora le-a fost anulat permisul de conducere,
pentru categoriile cuprinse in permisul anulat Abrosat prin O.U.G. nr.7012009

4. Taxe pentru examinarea persoanelor care au fost respinse de trei ori la examenul

Dentru obtinerea aceleiasi categorii a permisului de conducere Abrosat nrin O.U.G . nr- 7012009

CAP.4. Taxe de inmatriculare a autovehiculelor si remorcilor, autorizare
provizorie de circulatie si autorizare de circulatie pentru probe :

X

l. Taxe de inmatriculare permanenta sau temporara a autovehiculelor si remorcilor : X
a) autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata de pana la 3.500 kg

inclusiv
52

b) autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata cuprinsa intre 750 kg si

3.500 ks inclusiv Abrosat prin O.U.G . nr.7012009

c) autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata mai mare de 3.500 kg 125

2.Taxe de autorizare provizorie a circulatiei autovehiculelor si remorcilor
neimatriculate permanent sau temporar 8

3. Taxe de autorizare a circulatiei pentru probe a autovehiculelor si remorcilor 357

CAP.4.r Taxa furnizare date

1. Inregistrarea cererilor persoanelor fizice si juridice privind furnizarea unor date din
Registrul national de evidenta a persoanelor, precum si din Registrul national de

evidenta a permiselor de conducere si certificatelor de inmatriculare si din registrele
judetene si al municipiului Bucuresti de evidenta a permiselor de conducere si

certifi catelor de inmatriculare

+

CAP.S. Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite inbaza Legii fondului funciar nr.1811991,,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare

1. Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite rnbaza
Legii fondului funciar nr. l8/1991, republicata, cu modificarile si completarile la

IJ

21



@05/2004privindunelemasuripentruelib€nr€asiiManarcatitlurilordeproprietateasupmtqenurilor
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p'iir""" in vonitoirr oncia Jnomaniei." t€aI'; r.oe? din 21 11:??t f:"Y^t:X"j::T 3412005' in scopur nnarizarii eriberarii

titlurilor de proprietate, eliberarea si inmanarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor agricole si forestiere se fac gratuit'

II) LEGEA NR.146/1997 PRIVIND TAXELE JUDICIARE DE TIMBRU, CU MODIFICARXLE SI COMPLETARILE

ULTERIOARE

ulterioare, cu ru terenurile asricole si forestiere

NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL
20lrExtras de norma juridica

@evaluabile in bani, introduse la instantele

iudecatoresti, se taxeaza, astfel :

a) pana la valoarea de 50,00 lei

6 lei + 107o
ntru ce depaseste 50 lei

b) intre 51,0 lei si 500,0 lei

51 lei + 87o
tru ce depaste 500 lei

c) intre 501,0 lei si 5.000,0 lei

411 lei + 6o/"

tru ce depaseste 5.000 lei
d) intre 5.001,0 lei si 25.000,0 lei

1.611 lei + 4"/"
tru ce depaseste 25.000 lei

e) intre 25.001,0 lei si 50-000,0 lei

2.611 lei + 2o/"

ntru ce depaseste 50.000 lei
l) intre 50.00i,0 lei si 250.000,0 lei

6.611 lei + lo/"
tru ce depaseste 250.000 lei

g) peste 250.000 lei

rcenta acestei contestatii nu poate depasi suma de

...*), indiferent de valoarea contestata

ffietarileneevaluabi1einbanisetaxeazaastfel:
") "*.n p."tru constatarea existentei sau neexistentei unui drept

nenatrimonial
area nulit

b; ."re.i care privesc dreptul de folosinta a locuintelor Sau a unor incapert,

nelegate de plata anumitor sume de bani, precum si cereri de ordonanta

intiala al caror obiect nu este evaluabil in bani



c) l. cereri pentru stabilirea calitatii de mostenitor ; 50 lei/mostenitor

2. cereri nentru stabilirea masei succesorale ; 3"/o la valoarea masei succesorale

3. cereri de raport ; 3"h la valoarea bunurilor a caror raportare se

solicita
4. cereri de reductiune a liberalitatilor : 3'/o la valoarea rezeryei care urmeaza a fi

reintresita prin reductiunea liberalitatilor
5. cereri de partaj ; 3"/o la valoarea masei partaiabile

d) cereri de recuzare in materie civila 4

e) cereri de suspendare a executarii silite, inclusiv a executarii vremelnice,
Drecum si cereri in legatura cu masurile asiguratorii 10

fl cereri de perimare si cereri pentru eliberarea ordonantei de adiudecare 10

s) constestatii in anulare 10

h) cereri de revizuire 10

i) act
oortiun

uni de granituire, in cazul in care nu cuprind si revendicarea unel
de teren l9

j) taxa se va calcula in conditille art.Z alin (1), la o valoare stabilita la
. . . . ....*) din valoarea bunului a carui posesie se solicita sau asupra caruia se

solicita costituirea unei servituti :

20'/" din valoarea bunului

k) cereri de stramutare in materie civila 4

l) cereri pentru investirea cu formula executorie a hotararilor judecatoresti
pronuntate intara sau in alte tari si a oricaror alte hotarari sau inscrisuri
prevazute de lege, care nu sunt executorii potrivit legii

4

m) cereri introduse de cei vatamati in drepturile lor printr-un act

administrativ sau prin refuzul nejustificat al unei autoritati administrative de a

le rezolva cererea referitoare la un drept recunoscut de lege :

X

s) cerere pentru anularea actului sau, dupa caz, recunoasterea

dreptului
pretins, precum si pentru eliberarea unui certificat, unei adeverinte sau

oricarui alt inscris

4

s) cerere cu caracter patrimonial, prin care se solicita rcpararea
paqubelor suferite -ljYo din valoarea pretinsa, dar nu mai mult de .............n) 39*)

n) cereri pentru refacerea inscrisurilor si a hotararilor disparute, precum si

cereri de repunere in termen 4

o) cereri pentru incuviintarea executarii silite 10

ZJ



o') cereri pentru emiterea somatiei de plata 39

p) cereri privind instituirea de masuri asiguratorii asupra navelor si

aeronavelor

388

r) cereri de asistenta judiciara, formulate de autoritatile straine, daca prin
conventii internationale sau pebaza de reciprocitate nu s-a stabilit ca

asistenta iudiciara internationala se efectueza gratuit :

X

- inmanarea de acte iudiciare sau extraiudiciare 39

- efectuarea de comisii rogatorii 78

s) cerer de infiintare a popririi 10

s) cereri pentru repunerea pe rol, cand suspendareajudecarii se datorcaza
partilor

50ol. din taxa judiciara de timbru pentru cererea
sau actiunea a carei iudecare a fost suspendata

t) cereri pentru eliberarea de catre instantelejudecatoresti de copii de pe

hotararile iudecatoresti, cu mentiunea ca sunt definitive si irevocabile
,,

!) cereri pentru legalizarca de copii de pe inscrisurile aflate la dosar, pentru

fiecare exemplar de copie in parte
l leu/pagina

1t) cereri pentru eliberarea oricaror alte certificate prin care se atesta fapte

sau situatii rezultate din evidentele instantelor de judecata sau cu privire la

dosarele aflate in arhiva acestora

I

u) notificarile si somatiile comunicate prin executori judecatoresti, de

fiecare comunicare 4

v) cereri adresate Ministerului Justitiei pentru supralegalizarea inscrisurilor
sau copiilor de pe inscrisuri, destinate afr utilizate in strainatate I

x) cereri adresate Ministerului Justitiei pentru autorizarea traducatorilor si

interoretilor 19

Art.4. Cereri pentru acordarea personalitatii juridice, pentru autorizarea

functionarii si pentru inregistr4rea unor persoane.iuridice: X
a) cereri pentru inregistrarea partidelor politice 39

b) cereri pentru acordarea personalitatii juridice asociatiilor fara scop

lucrativ, fundatiilor, uniunilor si federatiilor de persoane juridice fara scop

lucrativ, precum si pentru modificarea actelor constitutive ale acestora

t9

Art.S. Cereri formulate in domeniul dreptului de autor si de inventator se

taxeaza dupa cum urmeaza: X
a) cereri pentru recunoasterea dreptului de autor si a celor conexe, pentru

constatarea incalcarii acestora si repararea prejudiciilor, inclusiv plata
drenturilor de autor si a sumelor cuvenite pentru opere de arta, precum si 39

1ALA



pentru luarea de masuri in scopul prevenirii producerii unor pagube iminente
sau pentru asigurarea repararii acestora

b) cereri pentru recunoasterea calitatii de inventator, de titular de brevet, a
drepturilor nascute din brevetul de inventie, din contractele de cesiune si

licenta. inclusiv drepturile patrimoniale ale inventatorului
39

Art.6. In materie comerciala. se taxeaza urmatoarele cereri: X
a) cereri pentru inregistrarea sau autorizarea societatilor comerciale,

precum si pentru modificarea actelor constitutive ale acestora, cereri pentru
excluderea unui asociat, precum si cereri de dizolvare si lichidare a unei
societati comerciale

39

b) cereri Dentru lichidarea pozitrei dominante a unui agent economtc 39

c) acJiuni, cereri gi contestafii introduse in temeiul Legii nr. 85/2006
privind procedura insolvenfei, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, gi al
O.G. nr.1012004 privind procedura reorganizdrii judiciare qi a falimentului
institufiilor de credit, aprobatd cu modific[ri qi completdri prin Legea nr.

27812004

t2a

Art.1. Taxele judiciare de timbru pentru unele actiuni si cereri referitoare la
raporturile de familie sunt urmatoarele: X

a) pentru cererea de divort intemeiata pe art. 38 alin. (1) si (2) din Codul
lamiliei

39

b) pentru cererea de divort intemeiata pe art. 38 alin.3 din Codul familiei,
precum si in cazul in care reclamantul nu realizeaza venituri sau acestea sunt
inferioare salariului minim brut pe tara

8

c) pentru cererile de stabilire a locuintei minorilor, formulate potrivit art.

100 alin.3 din Codul familiej, pentru cererea de incredintare a copiilor
minori, introdusa separat d; actiunea de divort, pentru cererile de

reincredintare a copiilor minori ulterior divortului, pentru actiunea introdusa
de un parinte care a recunoscut unul sau mai multi copii, in scopul purtarii
numelui sau, precum si pentru cererile de incredintarc a copiilor minori din
afara casatoriei, formulate potrivit art. 65 din Codul familiei
Art.8. (1) Cererile formulate potrivit Legii notarilor publici si a activitatii
notariale nr.3611995 se taxeaza dupa cum urmeazal. X

a) cereri pentru solutionarea conflictelor de competenta dintre birourile
notarilor oublici 8

25



Presedinte de sedi
Consilier

Ganea Filica

b) plangeri impotriva incheierii de respingere a cererii de indeplinire a
unui act notarial

c) cereri pentru supralegalizarea semnaturii si a sigiliului notarului public
de catre Ministerul Justitiei
Art.8'. (2) Dupa plata taxelor succesorale, eliberarea de noi copii de pe
hotararilejudecatoresti prevazute la alin. (1) se taxeaza cu .... .....*)

Art.8'. Cereri formulate potrivit Legii nr. 188/2000 privind executorii
judecatoresti, cu modificarile si completarile ulterioare, se taxeaza dupa cum

a) cereri pentru solutionarea conflictelor de competenta intre birourile
executorilor i udecatoresti

b) plangeri impotriva refuzului executorului judecatoresc de a indeplini
un act sau de a efectua o executare silita

c) cereri pentru supralegalizarea semnaturii si a stampilei executorului
judecatoresc

Art.9. (6) Actiunile si cererile prevazute de Decretul- lege nr. 115/1938
pentru unificarea dispozitiilor privitoare la cartile funciare si de Legea
cadastrului si a publicitatii imobiliare nr. 711996 cu modificarile si
completarile ulterioare, altele decat cererile de efectuare a operatiunilor de

blicitate
Art.l1. (2) Se timbreaza cu .............*) cererile pentru exercitarea apelului
sau recursului impotriva urmatoarelor hotarari judecatoresti .....

Art.l2. Cererile in vederea declararii recursului in anulare in cauze civile,
adresate Ministerului Justitiei sau Parchetului de pe langa Inalta Curte de
Casatie si Justitie
Art.13. Toate celalalte actiuni si cereri neevaluabile in bani, cu exceptia celor
scutite de plata taxei iudiciare de timbru potrivit lesii



MTNCIPIUL ALEXANIDRTA . ANEXA NR.2
CONSILIUL LOCAL LA HoTARAREA NR. ii.1T.**..!.i:..zoro

TAXE SPECIALE
pentru eliberarea unor documente

1. Se datoreaz ataxaspeciala de urgenta pentru eliberarea, inainte de termenul legal, a

urmatoarelor documente :

- adeverinte prin care se atesta detinerea in prop$etate de bunuri mobile si imobile;
- certificate fiscale pentru persoane fizice si persoane juridice.

Taxa se stabiliste astfel:

*; ter-en rl de eliberare de 24 ore incepe sa curga de la data depunerii cererii.

Taxele de |a pct, 1) se achita anticipat, odata cu depunerea cererii de eliberare a documentelor,

iar veniturile realizate sunt venituri cu destinatie speciala ce vor fi incasate si utilizate de catre Directia

Buget, Finante, Taxe si Impozite pentru acoperirea cheltuielilor ce se efectueaza pentru:

- investitii in echipament hardware si software;
- mentinercalaparametrii optimi a sistemului informatic;
- asigurareaconsumabilelor, birotica,papetarie;
- achizitionarea arhivei electronice.
2. Se datoreaza taxe speciale de urgenta pentru:

- autentificaredocumente;
- cautare acte in arhiva;
- eliberare xerocoPii in arhiva.

Taxa se stabileste astfel:

1 t".m.nul de eliberar e de 24 ore incepe sa curga de la data depunerii cererii.

3. Se datoreazataxe speciale pentru eliberarea, la terrrrenul legal. a fir:matoarelor documente:

- autentificaredocumente;
- cautare acte in arhiva;
- eliberare xerocopii in arhiva.

Taxa se stabileste astfel:

Nr.
crt. Denumire document

Termen de

eliberare*
Cuantumul taxei - ler

Dersoane rlzlce Dersoane iuridice

I Adeverinte 24 ore 5 10

2. Certificate ftscale 24 ore IJ 30

Nr.
crt. Specificatie Termen de

eliberare

Cuantumul taxei

persoane ftzice persoane Jurlclce

1 Autentifi care documente 24 ore 1"50lei/paeina 2,00 lei/pagina

2. Cautare acte arhiva 1ALA ore 5,00 leiidocument 10,00 lei/document

J. Eliberare xerocopii arhiva 24 ore 5,00 lei/document 10.00 lei/document

Nr.
crt. Specificatie Termen de

eliberare

Cuantumul taxei

persoane fizice persoane juridice

I Autentifi care documente Pana la 30 zile 1,50lei/pagina 2leilpas na

2. Cautare acte arhiva Pana ia 30 zrle 1,50leiipagina 2Ieilpae na

J. Eliberare xerocopii arhiva Pana la 30 zile 1,50lei/pagina 2leilpasrna

1 ter-"nnl de eliberare de 30 zile incepe sa curga de la data depunerii cererii.



Eliberarea de copii dupa actele din arhiva se va face pebaza de cerere, daca solicitantii sunt
indreptatiti potrivit legii sa aiba acces la actele solicitate, dupa achitarea tarifelor mentionate mai jos.

Taxele de la pct. 2) si 3) se achita anticipat sau la predarea catre solicitant a documentelor ( in
cazul in care nu se pot stabili numarul de copii dupa actele din arhiva ce trebuie inaintate solicitantilor,
la data depunerii cererii). Se incaseaza de catre toate directiile din cadrul Primariei Alexandria si
Serviciile Publice din subordinea Consiliului Local, iar veniturile reahzate sunt venituri cu destinatie
speciala ce vor fi utilizate pentru acoperirea cheltuieiilor generate de achizitiona.rea arhivei electronice.

Presedinte de sedinta
Consilier,

Ganea Filica



MT]NIICIPIUL ALEXAI{DRIA
CONSILIUL LOCAL

ANEXA NR.3

LA HoTARAREA Nn. {tfl..r.:{q : l!:..zoro

REGULAMENT

pentru eliberarea unor documente

Art. 1. Prezentul regulament stabileste cadrul juridic unitar privind etapele si modalitatile ce trebuie
indeplinite in procedura de adoptare si aplicare a taxelor speciale.

Lrt.2 Prevederile prezentului regulament se apiica in toate cazurtle in care autoritatile administratiei
publice locale hotarasc administrarea si gestionarea serviciilor publice create in interesul persoanelor
frzice si juridice.
Art. 3. Cuantumul taxelor speciale se stabilieste anual prin hotarari ale Consiliului Local, iar veniturile
obtinute din acestea se utilizeaza integral pentru finantarea cheltuielilor de intretinere si functionare ale

Directiilor de specialitate si Serviciilor Publice locale.
Lrt.4. Taxele speciale instituite inbazaart.282 din Legea m.57ID0A3 privind Codul fiscal si art. 30
din Legea ru.27312006 privind finantele publice locale, sunt.

a) taxe speciale de urgenta pentru persoane ftzice si juridice;
- .adeverinte prin care se atesta detinerea in proprietate de bunuri mobile si imobile;
- certificate fiscale pentru persoane ftzice sijuridice;
b) taxe speciale pentru:
- autentifrcare documente;
- cautare acte in arhiva;
- eliberare xerocopii arhiva.

Art. 5. Taxele speciale mai sus mentionate constituie venituri cu destinatie speciala si sunt
fundamentate de necesitatea acoperirii cheltuielilor generate de:

- investitii in echipament harciware si software;
- mentinerea la parametrii optimi a sistemului informatic;
- asigurareaconsumabilelor, birotica, papetarie;
- achizitronarea arhivei electronice.

Art. 6. Taxele speciale se adopta pentru functionarea Directiilor de specialitate si Serviciilor Publice
locale create in interesul persoanelor frzice sijuridice. Taxele astfel instituite se incaseaza intr-un cont
distinct, deschis in afara bugetului local, fiind utilizate in scopurile pentru care au fost infrintate.

Ayt.7. Taxele speciale se incaseaza numai de la persoanele frzice si juridice gare se folosesc de

Serviciile Publice locale pentru care s-au instituit taxele respective.

Art. 8. Taxele speciale sunt aduse la cunostinta publica prin publicarea unui anunt pe site-ul propriu:
wrvw.alexandria.ro, prin afisare la sediul Primariei si in mass-media locala.

Art.g. Impotriva hotararilor de Consiliu local, prin care se adopta taxe speciale, persoanele interesate
not face contestatie in termen de 15 zile de la afisarea sau publicarea acestora. Dupa exnirarea acestui
termen Consiliul local se intruneste si delibereaza asupra contestatjj

lrj NxX{;
Consilier,

Ganea Fitica

Privind adoptarea taxelor speciale

Presedinte de sedin



MUNICIPIUL ALEXANDzuA
CONSILIUL LOCAL

ANEXA NR.4
LA HoTARAREA NR#.'f,&.. !.{.'.......20tt

TAXA SPECIALA
de salubrizare pentru persoane fizice si juridice in municipiul Alexandria.

1. Se datoreaza taxa speciala de salubrizare pentru persoane frzice si juridice in municipiul
Alexandria asa cum este prevazuta in Regulamentul de instituire si administrare a taxei speciale
de salubrizare pentru persoane frzice sijuridice.
2.Taxa speciala de salubrizare se plateste de catre toate persoanele fizice si juridice deperaza
municipiului Alexandria, care nu au incheiat contract in acest sens cu S.C. ,,ALEXSAL" PREST
S.A.;
3. (1) Persoanele frzice sunt obligate la plata acestei taxe in functie de proprietatile detinute si

locuite efectiv.
(2) Persoanele care desfasoara activitati pe baza liberei initiative (cabinete medicale, de

avocatura, birouri notariale, executori judecatoresti, de experttza, etc) datoreaza taxa speciala in
cuantum stabilit pentru persoanele frzice.

(3) Persoanele juridice sunt obligate la plata acestei taxe in functie de numarul de persoane

angajate (cu contract individual de munca sau alta forma legala). In cazul in care persoana
juridica nu are angajati, aceasta datoreaza taxa de salubritate pentru reprezentantii legali ai

acesteia (asociati, administratori, alte persoane cu functii de conducere), proportional cu perioada

cat desfaso ar a actl ttate.
4. (1) Proprietarul locuintei are obligatia depunerii declaratiei in vederea stabiiirii taxei speciale

de salubrizare, cuprinzand toate imobilele detinute in proprietate.
(2) Reprezentantul legal al persoanei juridice are obligatia depunerii declaratiei in vederea

stabilirii taxei speciale de salubrizare, cuprinzand toti salariatii de la sediul social, inclusiv de la
punctele de lucru sau sedii secundare (daca este cazul) de pe raza municipiului.
5. Calculul taxei speciale de salubrizare pentru persoanele frzice si juridice se face pe baza

declaratiei de impunere a acestora.

5. Cuantumul taxei speciale de salubrizare pentru persoane ftzice este de 14,00

lei/luna/gospodarie .

7. Cuantumul taxei speciale de salubrizare pentru persoane juridice este de 4,4leilluna/salanat.
8. Taxa speciala de salubrizare se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie si

30 septembrie inclusiv.
9. Prezenta hotarare intra in vigoare la 01 .01 . 201I.

PRESEDINTE DE SEDINT
CONSILIER,
Ganea Filica



MTINICIPIUL ALEXANDzuA
CONSILIUL LOCAL

ANEXA NR. 5

LA HoTARAREA NR.{t:fr 4p-:.{./. :..zor o

REGULAMENTUL
de instituire si adoptarea taxei speciale de salubrizare pentru colectare, transport si

depozitare deseuri municipale pentru persoane fizice si juridice in municipiul Alexandria

Art. 1.(1) Se instituie taxa speciala de salub rizarepentru colectare, transport si depozitare deseuri
municipale pentru persoane frzice si juridice in municipiul Alexandria.
(2) Taxa speciala prevazuta la alin. (1) este stabilita pentru finantarea activitatii de salubrizare.
Art. 2.(1) Taxa speciala de salubrizare se plateste de catre toate persoanele fizice si juridice de pe

raza municipiului Alexandria, care nu au incheiat contract in acest sens cu S.C. ,,ALEXSAL"
PREST S.A.;
(2) Lista cuprinzand numele contribuabililor ce nu au contracte incheiate, vor fi transmise de S.C.

,,ALEXSAL" PREST S.A., Directiei Buget, Finante, Taxe si impozite din cadrul Primariei
Alexandria pana la data intrarii in vigoare a prezentei.
Art. 3.(1) Persoanele ftzice sunt obligate ia plata acestei taxe in functie de proprietatile detinute si
locuite efectiv.

(2) Persoanele care desfasoara activitati pe baza liberei initiative (cabinete medicale, de
avocatura, birouri notariale, executori judecatoresti, de expertrza, etc) datoreaza taxa speciala in
cuantumul si in conditiile stabilite pentru persoanele juridice.

(3) Persoanele juridice sunt obligate la plata acestei taxe in functie de numarul de persoane
angajate (cu contract individual de munca sau alta forma legala). In cazul in care persoana
juridica nu are angajatr, aceasta datoreaza taxa de salubritate pentru reprezentanti legali ai
acesteia( asociati, administratori, alte persoane cu functii de conducere), proportional cu perioada

cat desfaso ar a actlitate.
Art. 4.(1) Proprietarul locuintei are obiigatia depunerii declaratiei in vederea stabilirii taxei
speciale de salubrizare, cuprinzand toate proprietatile detinute. Declaratia poate fi depusa si de a1t

membru major al familiei. In situatia in care contribuabilii-persoane fizice detin mai multe
imobile in proprietate, vor depune o declaratie pentru toate imobilele detinute. Pentru imobilele
proprietatea persoanelor fizice care sunt inchiriate altor persoane frzice, obligatia de a declara si
achita taxa revine proprietarului.

(2) Persoanele care desfasoara activitati pe baza liberei initiative au obligatia depunerii
declaratiei in vederea stabilirii taxei speciale de salubrrzare, cvprrnzand toti salariatii de la sediul

unde isi desfasoara activitatea, de pe raza municipiului.
(3) Reprezentantul legal al persoanei juridice are obligatia depunerii declaratiei in vederea

stabilirii taxei speciaie de salubrtzare, cuprinzand toti salariatii de la sediul social, inclusiv de la

punctele de lucru sau sedii secundare (daca este cazul) de pe raza municipiului.
Arf. 5. (1) Calculul taxei speciale de salubrizare pentru persoanele fizice si juridice se face pe

baza declaratiei de impunere depusa pe propria raspundere de catre persoanele stabilite mai sus.

(2) Declaratiile privind taxa speciala de salubrrzare se vor depune la Directia Buget, Finante,
Taxe si impozite din cadrul Primariei Alexandria.
(3) Stabilirea, impunerea, constatarea, controlul taxei speciale de salubrizare, precum si

sanctionarea abaterilor, se va realiza de catre Directia Buget, Finante, Taxe si impozite din cadrul

Primariei Alexandria, conform prevederilor legale in vigoare in materie de impozite si taxe

1ocale.



(4) Termenul de depunere a declaratiei privind taxa speciala de salubrizare este de 30.01 .201I.
(5) Declaratiile de impunere depuse initial vor putea fi modificate in timpul anului, prin
declaratii rectificative, al caror termen de depunere este de 30 de zile de la data aparitiei oricaror
modificari in situatia initiala ( numarului de persoane, de salariati, incetarea sau suspendarea
activitatii-dovedita cu documentele prevazute de legislatra in vigoare sau de la data incheierii
contractului cu Serviciul Public de Colectare, Transporl,Depozitare, Tratare, Deseuri Municipale
Alexandria).
(6) In cazul nedepunerii declaratiei, obligatia de plata se va stabiii din oficiu de catre Directia
Buget, Finante, Taxe si impozite din cadrul Primariei Alexandria, pe baza oricaror date si
informatii detinute (date si informatii obtinute in urma controalelor efectuate, informatii de |a
terti, etc).
(7) Depunerea declaratiei neconfonna cu realitatea, precum si depunerea acestora peste termen
constituie contraventie si se sanctioneaza conform prevederilor legale in materie de impozite si
taxe locale.
(8) Nedepunerea declaratiei de impunere si a declaratiei rectificative constituie contraventie si se

sanctioneaza conform prevederilor legale in materie de impozite si taxe locale.
(9) a) Modelul ,,Declaratiei privind taxa speciala de salubrizarc pentru persoane fizice" si
modelul ,,Decrziei de impunere pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru persoane
frzice" sunt prevazute in anexele nr. 1 si nr.2la prezentul Regulament si constituie si instiintare
de plata.

b) Modelul ,,Declaratiei privind taxa speciala de salubrizare pentru persoane juridice" si
modelul ,,Deciziei de impunere pentru stabiiirea taxei speciale de salubrizare pentru persoane
juridice" sunt prevazute tn anexele nr. 3 si nr. 4 la prezentul Regulament si constituie si
instiintare de plata.

c) Modelul ,,Declaratiei privind taxa speciala de saiubrizarc pentru persoane ce desfasoara
activitati pe baza liberei initiative" si modelul ,,Deciziei de impunere pentru stabilirea taxei
speciale de salubrizare pentru persoane ce desfasoara activitati pe baza liberei initiative" sunt
prevazute in anexele nr. 5 si nr. 6 la prezentul Regulament si constituie si instiintare de plata.
Art. 6. Taxa speciala de salubrizare se datoreaza anual cu termen de plata in doua rate egale,
astfel:
(1) 31 martie inclusiv, pentru lunile ianuarie, februarie, martie, aprilie, mai si iunie;
(2) 30 septembrie inclusiv, pentru lunile iulie, august, septembrie, octombrie, noiembrie si
decembrie.
(3) Neplata taxei la termenele stabilite atrage dupa sine calculul si plata majorarilor de intarziere,
precum si aplicarea masurilor de urmarire si executare silita prevazute de O.G. nr, 9212003
privind Codul de procedura fiscala, cu modificariie si completarile ulterioare.
Lrt. 7. Sumele provenite din taxa speciala se vor incasa la casieriile Directiei Buget, Finante,
Taxe si impozite, in bugetul local, la subcapitolul 36.02.06 ,,Taxe speciale" si se vor utiliza
exclusiv pentru finantarea activitatii de salubrizare.
Art. 8. (1) Taxa speciala de salubrizare nu se aplica:
a. veteranilor de rdzboi; r

b. persoanele fizice prevdzute Ia art. 1 al Decretului-lege nr. 118/i990 privind acordarea unor
drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instauratd cu incepere de la
6 martie 1945, precum gi celor deportate in strdindtate ori constituite in prizonieri, republicat, cn

modificdrile qi completirile ulterioare, precum gi in alte legi;
(2) Facilitatile fiscale prevazute ia alin. (1) se acorda incepand cu luna urmatoare depunerii
cererii si a documentelor justificative.
(3) Prevederile prezentului se completeaza cu prevederiie O.G. nr. 9212003, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, privind Codul de procedura fiscala.
Art. 9. (1) Cuantumul taxei speciale de salubrizare pentru persoane fizice este de 14,00
lei/luna/gospodarie



(2) Cuantumul taxei speciale de salubrizare pentru persoane juridice este de 4,4leilluna/salariat .

(3) Taxa speciala de salubrizare poate fi actualizata anual, pana la sfarsitul anului in curs pentru

anul urmator, conform legislatiei in vigoare in cazui in care intervin modificari semnificative a
costului serviciului de salubrizare.
in cazul in care intervin modificari semnificative a costului serviciului prestat.

(a) In cazul in care contribuabilul incheie contract de salubrizare cu S.C. ,,ALEXSAL" PREST

S.A., aceasta va instiinta organul fiscal la inceputul fiecarei luni pentru contractele incheiate in

luna anterioara. Taxa se da la scadere, incepand cu luna urmatoare datei la care s-a incheiat
contractul.
Art. 10. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza Directia Buget, Finante,

Taxe si impozite din cadrul Primariei municipiuluiAiexandria si S.C. ,,ALEXSAL" PREST S.A.

PRESEDINTE DE SEDINT
CONSILIER,
Ganea Filica



PRIMARIA ALEXANDzuA Anexa nr. 1

Directia Buget, Finante, Taxe si impozite la Regulament
Str. Dunarii nr. 139

Cod fiscal
Nr. I

Declaratie
Privind taxa speciala de salubrizare pentru persoane fizice

Subsemnatul , CNP

, BI/CI seria , nr. , cu domiciliul in

judetul Teleorman, municipiul Alexandria, str.

ff. _, bl. _, SC. _, &p. _, declar pe proprie raspundere ca detin in

proprietate urmatoarele imobile :

Adresa
imobil

Taxa
(lei/gospodarie)

Imobil
locuit/nelocuit

Suma de plata
aferenta taxei
de
salubrizare

Data, Semnatura,

. se va completa o singura declaratie pentru toate imobilele detinute



PRIMAzuA ALEXANDRIA Anexa nr. 2
Directia Buget, Finante, Taxe si impozite la Regulament
Str. Dunarii nr. 139

Nr. I

Decizie de impunere
Anul 2011

Pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru persoane fizice
Nr. rol nominal unic

D-lui/D-nei

identificat /a prin CNP , BI/CI seria _, m. 

--) 
cu

domiciliul in judetul Teleorman, municipiul Alexandria, str. , III.

_) bl. _, sc. _, ot. _, ap. _, conform prevederilor,,HCl nr.

l2Al0 privind aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2011", i se

stabilesc urmatoarele obligatii de plata privind taxa speciala de salubrizare:

Adresa imobilului Taxa de
salubrizare
(lei/gospodarie)

Suma de plata
aferenta taxei
speciale de
salubrizare

Termene de
plata

Pentru neachitarea taxei speciale de salubrizare la termenele aratate mai sus, se percep

majorari de intarziere de 2 o/o perrtru fiecare luna sau fractiune de luna, pana la data platii,
inclusiv.

Prezentul titlu de creanta devine titlu executoriu in conditiile legii.
Impotriva a-eestui aet administrativ se poate face contestatie in termen de 30 de zile de la

comunicare. la Primaria Alexandria.

Sef serviciu, lntocmil azi data de

Prenume, nume, qtampila functia, prenume si nume
I

Intocmit, astazi



reprezentant al S.C.

str.

PRIMARIA ALEXANDRIA Anexa nr. 3
Directia Buget, Finante, Taxe si impozite la Regulament
Str. Dunarii nr. 139
Nr. /

Declaratie
Privind taxa speciala de salubruare pentru persoane juridice

Subsemnatul , CNP

, BVCI seria 
--, 

nr. in calitate de

cu sediul in municipiul Alexandria.

, ff' 

-, 

bl. ---, SC. 

-, 

&P. 

-,

CUI , inregistrata la Registrul Comerfului sub ff.
declar pe proprie raspundere ca S.C.are un numar de

salariati/angajatr .

Data, Semnatura,

Nr. de
salariati/angajati

Taxa
(lei/persoana)

Suma de plata
aferenta taxei de
salubrizare

*pentru sediui principal si sediul secundar sau punct de lucru se va completa o singura declaratie



n_r.

PRIMARIA ALEXANDRTA Anexa nr. 4
Directia Buget, Finante, Taxe si impozite la Regulament
Str. Dunarii nr. 139
Cod fiscal
Nr. I 2AI0

Decizie de impunere
Anul 2011

Pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru persoane juridice
CUI

S.C. cu sediul in municipiul

Alexandria, Str. m'-, bl'-' sc. 

-, 

op.

CUI , inregistrata la Registrul Comertului sub

, rcprezentata prin - in calitate de -

*r"*r.*,-"", .."," r.*::f# i, ii:,, Ill#.-,-*:]]jJffi;T.ff;
privind taxa speciala de salubrizare:

Pentru neachitarea taxei speciale de salubrizare la termenel e aratate mai sus, se percep
majorari de intarziere de 2 Yo pentru fiecare luna sau fractiune de luna, pana la data platii,
inclusiv.

Prezentul titlu de creanta devine titlu executoriu in conditiile legii.
Irnpotriva acestui act administrativ se poate face contestatie in termen de 30 de zile de la

comunicare. la Primaria Alexandria.

Sef serviciu, lntocmit, azi data de

Denumire persoanei
juridice

Nr. de
salariati

Taxa de
salubrizare
(lei/salariat)

Suma de plata
aferenta taxei
speciale de
salubrizare

Termene de
plata

Prenume, nume, qtampila

Intocmit, astazi

runctla, prenume s1 nume



PzuMAzuA MLINICIPIULU ALEXANDzuA Anexa nr. 5

Directia Buget, Finante, Taxe si impozite la Regulament
Str. Dunarii nr. 139
Cod fiscal
Nr. /

Declaratie
Privind taxa speciala de salubrware pentru persoanele ce desfasoara activitati pe baza

liberei initiative

Subsemnatul , CNP

, BI/CI seria _, nr, cu domiciliul in

j udetul Teleorman, municipiul Alexandri a, str.

nr. _) bl. _, sc. _) ap. _, in calitate de reprezentant

al , cu sediul in Alexandria, str.

ff. _, bl. _, sc. _, op. _, declar pe proprie raspundere ca la adresa

mai sus mentionata isi desfasoaraactivitatea persoane, astfel:

Numar de
salariati

Taxa de
salubrizare
(lei/salariat)

Suma de plata
aferenta taxei
de salubrizare

Data, Semnatura,

. se va completa o singura declaratie pentru toate imobilele detinute



PRINIARIA ALEXANDRIA
Directia Buget, Finante, Taxe si impozite

Str. Dunarii nr. 139

Nr. I

Anexa nr. 6
la Regulament

Decizie de imPunere
Anul2011

Pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru persoanele ce desfasoara activitati pe

baza liberei initiative

Nr. rol nominal unic

Dlui/Dnei

identrfcat /a prin CNP BVCI seria , nr. cu domiciliul in judetul

Teleorman muricipiul Alexardri4 st nr. ,bl. ,sc. ,eL ,

immzitelor si ta.xelor locale pqrtu anul fiscal

2011". in calitate de repnzentant al cu sediul in Alexandria s.

nr.------------ bl. ,-- sc . ,W i se stabilesc rnrnatoarele oblig4ii de

pl*a privind taxa qpeciala de salubrizare:

Pentru neachitarea taxei speciale de salubrizare la termenele atatate

majorari de intarziere de2%ol pe luna sau fractiune de luna, pana la data platii,

Prezentul titlu de creanta devine titlu executoriu in conditiile legii.

Impotriva acestui act administrativ se poate face contestatie in termen

comunicare, la Primaria Alexandria.

Sef serviciu, Intocmit, azi data de

Prenume, nume,
Intocmit, astazi

gtampila

..,t.'.....

functia. prenume si nume

mal sus, se percep
inclusiv.

de 30 de zile de la

Adresa imobilului Taxa de
salubrizare
(lei/salariat)

Suma de plata
aferenta taxei
speciale de
salubrizare

Termene de
plata



MUNICIPIUL ALEXANDRIA
CONSILIUL LOCAL

ANEXA NR.6

LAHOTARAREANR.I'J / 2010

TAXA SPECIALA
pentru paza culturilor agricole situate pe terenurile din extravilanul

municipiului Alexandria

1. Se datoreazataxa speciaia pentru paza culturilor agricole situate pe terenurile din
extravilanul municipiului Alexandria, asa cum sunt prevazute in Reguiamentul de instituire a
taxei pentru paza culturilor agricole situate pe terenurile din extravilanul municipiului
Alexandria.

2. Prin grija Serviciului Cancelarie, prezenta hotarare va fi transmisa Institutiei Prefectului
judetului Teleorman pentru verificarea legalitatii, Primarului municipiului Alexandria,
Serviciului Administratia Domeniului Public Alexandria. Directiei Administrare Valorificare
Patrimoniu, Directiei Buget, Finante, Taxe si Impozite, pentru cunoastere si punere in aplicare.

3. Cuantumul taxei este de 52,00 lei/ha.
4.Prezenta hotarare intra in visoare la 0i.01 .2011.

PRESEDINTE DE SEDINTA
Consilier,

Ganea Filica

t//,F;
t'1"'tt7



MUNICIPIUL ALEXANDRIA
CONSILIUL LOCAL

ANEXA NR.7

LAHoTARAREANR. )-':j,f /,:'u' ,t t. ,oro

REGULAMEI{T
privind instituirea taxei speciale pentru paza culturilor agricole situate
pe terenurile din extravilanul municipiului Alexandria

Art.l. Taxa ce se instituie trebuie sa indeplineasca anumite conditii :- se adreseze serviciului public pentru care a fost creata ;- se incaseze numai de ia persoanele-proprietarii ai terenurilor agricole de pe raza
municipiului Alexandria, care se folosesc de serviciil e d,e paza ;- sa fie utilizata in aceiasi scop pentru care a fost infintata.

Lrt.Z. Cuantumul taxei
In anul 201I, valoarea taxei este 52,00 lei/ha. Se stabiieste anuai in suma fixa.

Veniturile obtinute se utilizeaza integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru
infintarea serviciului de paza a culturilor agricole.

Sumele provenite din taxa speciala se vor incasa la casieriile Directiei Buget, Finante,
Taxe si impozite, in bugetul local, la subcapitolul36.02.06,,Taxe speciale" .

Sumele colectate si incasate din taxa speciala, ramase neutilizate la finele anului se
reporteaza in anul urmatcr, cu aceeasi destinatie, cCata cu incheierea exercitiului bugetar.

Art.3. Stabilirea platitorilor acestei taxe
Domeniul de activitate in care consiliul local instituie taxa speciala pentru serviciile

de paza a culturilor situate pe terenul din extravilanul municipiului Alexandria este cel
fiscal.

Estimarea numarului de proprietari este facuta avand ca baza de pornire evidenta
Compartimentului Registru Agricol, la data emiterii titlurilor de proprietate de catre Comisia
Judeteana pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate asupra Terenurilor, data de la care este
posibil sa se fi efectuat acte translative a dreptului de proprietate. Pentru identificarea
proprietarilor actuali ai terenurilor agricole extravilane, se va solicita prezentarca oricaror
documente, care sa ateste dreptul de proprietate.

Art.4. Durata de aplicare a taxei
Se instituie taxa speciala pentru anul 201 1.

Art.S. Mod de colectare a taxei
Incasarea si urmarirea taxei se face conform legislatiei in vigoare in domeniul fiscal.

Precizam ca termenul de plata al taxei speciale mentionate este 31 .08.201 1 . Pentru neachitarea
la scadenta a contravalorii taxei speciale, se vor percepe majorari de intarziere conform
prevederilor legale in vigoare.

Inregistrarea in evidentele fiscale a debitelor ce urmeaza a fi, incasate de la
contribuabili se face nominal, pentru fiecare contribuabil in functie dq suprafata pe care o
detine.

Operarea acestei taxe in evidentele fiscale se face pe rolul fiscal al fiecarui
contribuabil, pentru matricola de teren extravilan ce corespunde terenului situat in tarlalele si
parcelele mentionate in Anexa nr.I la Hotararea de Consiliu Local nr.96 12010 .

Art.6. Urmarirea si evidenta serviciului pentru care se percepe taxa se va face de
Serviciul Administratia Domeniului Public, precum si de cei implicati in prestarea serviciului
respectiv.

Urmarirea si evidenta taxei, se va face de compartimentul de specialitate (abilitat in a
efectua astfel de operatiuni) din cadrul Primariei Municipiului A

PRESEDINTE DE SEDINT
Consilier,

Ganea Filicatu
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